
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 777, DE 5 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93, e disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO a indicação do Coordenador da CGRM/
Engenharia, nos termos do Processo nº 002017730001788-3 (fl . 
619/volume IV);
RESOLVEM:
I - DESIGNAR a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924714/2, 
lotada na CGRM/Engenharia, como fi scal do  Contrato nº 
11/2018-SEFA, celebrado com a empresa IAN G. P. MACEDO 
EIRELI EPP, cujo objeto a contratação de empresa de engenharia 
para reforma geral do prédio principal e banheiros externos da 
unidade CECOMT Serra do Cachimbo.
II - DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO 
FRANCO DE SÁ, Coordenador Fazendário, Identidade Funcional 
nº 5924754/2, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do instrumento contratual, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais da titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado/D.O.E.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 300256

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço (Maior Desconto), conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos  novos, de 01 (um) veículo do tipo 
executivo e 10 (dez) veículos do tipo passeio, sem motoristas, 
sem combustível.
DATA DA ABERTURA: 24/04/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 24/04/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 11 de Abril de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 300200

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 014/2018-SEFA – objeto: 
contratação de serviços  de  suporte  do  hardware  e atualização 
de software do appliance McAfee Web Gateway WG5000, 
homologam o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Lotes / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único: NETSAFE CORP LTDA. / TOTAL R$84.960,00.
Belém, 11 de Abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 300506

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 834, 10 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 

no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00042/2018 – CERAT - ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e cem 
reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorre até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação. Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 835, 10 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00022/2018 – CERAT-BELÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA 
MELLO, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º 0325028801, 
portador do CPF n.º 26040875291, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 300522

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                 Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária               Diretota de Administação
PORTARIA Nº 792 de 06 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA, nº 
0508501201, MOTORISTA, MERCADORIA EM TRANS. DO ARA-
GUAIA, objetivo conduzir veículo ofi cial, período de 06.04.2018 
a 08.04.2018, trecho Conceição Do Araguaia/Marabá/Conceição 
Do Araguaia.
PORTARIA Nº 797 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias ao BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, nº 
0591471101, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, AR-
RECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo participar 
da reunião 2º clico de ICMS - assuntos administrativos   da   se-
cretaria - GT34 - substituição tributária, período 23.04.2018 a 
24.04.2018, trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 798 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, nº 
0591471101, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, AR-
RECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo participar 
como palestrante do ciclos de palestras nas CERAT’S, período 
10.04.2018 a 12.04.2018, trecho Belém/Capanema/Paragomi-
nas/Belém.
PORTARIA Nº 799 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, nº 
0591471101, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo participar como palestrante do ciclo de palestras na 
CERAT, no período de 17.04.2018 a 19.04.2018, trecho Belém/
Tucuruí/Belém.

PORTARIA Nº 781 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, CÉLULA DE IN-
FORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS, objetivo ministrar palestras 
sobre NFAE, cota - parte do ICMS, PROFISCO II, parcelamento, 
protesto e Simples Nacional, período 10.04.2018 a 12.04.2018, 
trecho Belém-Capanema-Paragominas-Belém
PORTARIA Nº 800 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias ao JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, obje-
tivo conduzir veículo ofi cial com servidores desta SEFA que irão 
proceder implantação dos sistema de gerenciamento do atendi-
mento-SGA naquela unidade, período 10.04.2018 a 11.04.2018, 
trecho Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 827 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR o pa-
gamento de 9 (nove) diárias, período 02.03.2018 a 10.03.2018, 
em complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 434 
de 28/02/2018, publicada no D.O.E nº 33570 de 05/03/2018 ao 
JOAO CORREA FURTADO, nº 0514163001, MARINHEIRO REG. 
DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, ob-
jetivo conduzir funcionários na ação de apuração de denúncias 
na ouvidoria e ação de fi scalização
PORTARIA Nº 826 de 09 de abril de 2018, AUTORIZAR o 
pagamento de 9 diárias, período 02.03.2018 a 10.03.2018, em 
complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 435 de 
28/02/2018, publicada no D.O.E nº 33570 de 05/03/2018 ao 
JOSE MARIA RODRIGUES, nº 0512104301, MARINHEIRO REG. 
DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, ob-
jetivo conduzir funcionários na ação de apuração de denúncias 
na ouvidoria e ação de fi scalização
PORTARIA Nº 831 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 4 e 1/2 
diárias ao MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, nº 0591476501, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo participar do curso AINF na 
Cerat Santarém, período 16.04.2018 a 20.04.2018, trecho Alta-
mira /Santarém / Altamira.
PORTARIA Nº 832 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, nº 0588828102, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, DIRETORIA DE ARRECADA-
ÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo ministrar pales-
tras sobre Nota Fiscal avulsa eletrônica, período 10.04.2018 a 
12.04.2018, trecho Belém/Capanema/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 829 de 10 de abril de 2018, TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 742 de 04/04/2018, que concedeu 9 e 1/2 
diárias, período 02.04.2018 a 11.04.2018 ao RAIMUNDO HENRI-
QUE DE OLIVEIRA DIAS, nº 05128544/1, CPF - 056.414.972-15, 
Fiscal De Receitas Estaduais-C.
PORTARIA Nº 840 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2 diárias ao GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo conduzir veículo ofi cial transportando servidores desta 
SEFA/DAIF os quais irão proceder palestras acerca de vários 
assuntos relacionados àquela diretoria de arrecadação, período 
11.04.2018 a 12.04.2018, trecho Belém /Capanema /Paragomi-
nas/Belém
PORTARIA Nº 837 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2 diárias ao JOAO LUIZ LOPES SOARES, nº 0512840401, FIS-
CAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.
EMPRESAS, objetivo dar palestra referente ao Simples Nacio-
nal para contadores e servidores da SEFA, período 11.04.2018 
a 12.04.2018, trecho Belém /Capanema /Paragominas/Belém.

Protocolo: 300761

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – RESULTADO DE JULGAMENTO 
- CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, que fi ca o 
sujeito passivo, pelo presente instrumento INTIMADO da decisão 
de Julgamento prolatada em primeira instância, nos termos dos 
art. 13 e 14 da Lei nº 6.182/98.

INTERESSADA DECISÃO
740.037.392-72 - MARILZA SANTANA 

JULIO
NULIDADE o AINF 102017510007581-9, 

declarando NULO o crédito tributário. 

DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 300474
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrente de 
Termos de Apreensão e Depósitos,
contra as empresas abaixo relacionadas.


